Si debitor foro cesserit et creditores privato consilio coierint et elegerint unum, per quem bona distrahantur et portio ipsis, quae ex redacto fieret, solveretur, mox exstiterit alius, qui se creditorem dicat: nullam quidem actionem adversus curatorem habebit, sed bona debitoris una cum curatore vendere poterit, ita ut, quae a curatore et a creditore ex bonis contrahantur, omnibus pro portione praestarentur.

In esso si dice che, quando un debitore è insolvente (*si debitor foro cesserit*) ed abbia più creditori, questi possono riunirsi in un privato consiglio ed eleggere uno tra loro (come curatore) con il compito di vendere singolarmente i beni (... *et creditores privato consilio coierint et elegerint unum, per quem bona distrahantur...*) e di pagare il ricavato a ciascuno *pro quota (et portio ipsis, quae ex redacto fieret, solveretur...)*. Nel caso in cui sopraggiunga un altro creditore che non abbia fatto parte del consiglio stesso (... *mox exstiterit alius...*), il giurista indica come ci si debba comportare, affermando che lo stesso si affiancherà, nella vendita dei beni, al curatore prescelto (... *sed bona debitoris... praestarentur*) e tra tutti i creditori si ripartirà il ricavato *pro portione (ita ut ... omnibus pro portione praestarentur)*⁵⁸.

Al fine di avanzare un'ipotesi sulla qualità da attribuire al *debitor* e di cercare quindi eventuali punti di contatto tra i testi dei due giuristi, può essere utile esaminare alcune possibili spiegazioni che si sono avanzate in tempi passati sul valore lessicale attribuito all'espressione *foro cedere*, riferibile all'esecutato, ricorrente in entrambi.

Il Forcellini⁵⁹ la connette ai banchieri (*fortasse ab argentariis...*), che avevano i propri locali nel Foro (...*qui tabernas in foro habuerunt...*), da dove erano costretti ad allontanarsi per sfuggire dalle mani dei creditori che premevano su di loro (... *unde recedere cogebantur, si creditorum urgentium manus effugere volebant*). Egli supporta tale ipotesi con un altro passo di Ulpiano (44 *ad Sab.*) in D. 18.1.32, relativo alla vendita di una *taberna argentaria* o di altre *tabernae*, situate sul suolo pubblico (*Qui tabernas argentarias vel ceteras quae in solo publico sunt vendit...*), che aveva ad oggetto non il suolo, visto che era pubblico, ma il diritto all'uso – aggiungo commerciale – dei locali insistenti su di esso, essendo proprio questo diritto a venire concesso ai privati (... *non solum, sed ius vendit, cum istae tabernae publicae sunt, quarum usus ad privatos pertinet*)⁶⁰. Il frammento ulpiano lascia intravedere anche un elemento importante ai nostri fini, discendente dall'accostamento di altre *tabernae* a quelle *argentariae*, destinate verosimilmente ad ulteriori usi di carattere economico. Dal momento, infatti, che i locali dei banchieri erano situati nel Foro, come detto in precedenza, si può congetturare che lo fossero anche le altre *tabernae* cui allude il giurista.